5. Est autem advertendum, Paulum distinguere legem a gratia, quia lex, ut lex, licet ostendat, quid operandum sit, per se non dat vires ad id exequendum: hoc enim ad gratiam spectat. Unde est illud Pauli ad Rom. 7. *Video aliam legem in meis repugnantem legi mentis meae*, etc. Et infra, *Quis me liberabit de corpore mortis huius?* et respondet, *Gratia Dei per Iesum Christum*: lex ergo, si multa præcipiat, et vires operandi non præbeat, quamvis per se tendat ad bonum, potest esse occasio, ut homo propter fragilitatem suam peior fiat. Atque hic est sensus Pauli in prioribus locis: nam hæc erat infirmitas legis veteris, quod multa iubebat, et non iuvabat, et ideo dicitur, iram, et mortem operatam fuisse, non per se, vel ex intentione sua, sed per occasionem ab hominibus acceptam. Unde cum dicitur, *ut abundaret delictum*, posita particula, *ut*, non significat finem, sed consequentiam, quod in illa particula, *ut*, frequens est, et notandum in Scriptura.⁴ Ponitur autem ad denotandum, effectum illum prævisum esse a Deo, et ex speciali providentia permissum, ut homines suam fragilitatem, et necessitatem divinæ gratiæ, ac redemptionis Christi cognoscerent.

6. Circa secundum de lege civili aliqui Thomistæ existimant propterea D. Thomam addidisse, *legem facere bonum, vel simpliciter, vel secundum quid*: quia lex civilis, licet non faciat bonum virum, quod est esse bonum simpliciter, facit bonum civem, quod est esse bonum secundum quid. Sed advertendum est, illud *secundum quid* dupliciter accipi posse: uno modo, ut distinguitur bonum in aliquo genere, v. g. scientiæ, vel artis a bono morali, seu honesto, quod vocamus bonum simpliciter: alio modo sumi potest, prout intra ipsum genus honesti bonum unius tantum virtutis est secundum quid, respectu collectionis omnium virtutum, quomodo temperatus, si non sit bonus, vel iustus, dicitur bonus secundum quid. D. Thomas ergo sine dubio loquutus est in priori sensu, adeo ut dixerit, leges latronum si servantur, facere bonos latrones, et idem est de lege militiæ et cuiuslibet artis: sed illæ leges non sunt leges simpliciter, sed secundum quid, ut ex principio materiæ constat. Unde leges civiles, quæ simpliciter leges sunt, re vera non tantum faciunt bonum secundum quid in illo sensu, sed simpliciter, quia bonum morale et honestum intendunt. Ita profitetur Iureconsultus in l. 1 ff. de iust. et iur. dicens, *Iustitiam colimus, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu pœnarum,*

5. But it should be noted that Paul distinguishes law from grace, because law, insofar as it is law, although it shows what should be done, it itself does not give the strength to follow it, for this pertains to grace. This is why Paul says in Rom. 7[:23]: ‘I see another law in my members fighting against the law of my mind . . .’ And later: ‘Who will free me from the body of this death? ([v. 24]).’ And he responds: ‘The grace of God through Jesus Christ’ ([v. 25]). The law, therefore, if it instructs much but does not provide the strength for acting, although in itself it tends to good, can be the occasion for a human being to become more wicked on account of his frailty. And this is Paul’s sense in the previous places. For this was the weakness of the old law that commanded much but did not assist. And therefore it is said that wrath and death were its work, not in itself or by its intention but through an occasion accepted by humans. Hence, when it is said ‘so that transgression might abound’, the particle used, ‘so that’ (*ut*), does not signify the end but the consequence. That particle ‘so that’ is frequently used this way and it should be noted in the Scriptures. Moreover, it is used to denote that that effect was foreseen by God and permitted by special providence, so that humans learn about their frailty and the necessity of divine grace and the redemption of Christ.

6. About the second [argument] concerning civil law some Thomists think that it is for this reason that St. Thomas added: ‘law makes good, either strictly speaking or in a qualified way’. Because civil law, although it does not make a man good, which is being good strictly speaking, it does make a good citizen, which is being good in a qualified way. But it should be noted that that ‘in a qualified way’ can be taken in two ways. In one way so that good in some genus is distinguished, for example, of science or art from moral or honest good, which we call good strictly speaking. It can be taken in another way as within the genus itself of honest [good] the good of one virtue alone is [good] in a qualified way, with respect to the collection of all the virtues, in which way temperance is called good in a qualified way if it is not good or just. Therefore, St. Thomas without doubt was speaking in the former sense, precisely as he said that the laws of robbers make good robbers if they are observed. And it is the same concerning the law of military campaigning and any other arts. But these laws are not laws strictly speaking, but in a qualified way as is clear from the beginning of the matter.

Hence civil laws, which are laws strictly speaking, actually do not make good only in a qualified way in that sense but strictly speaking, because they intend moral and honest good. The Jurist declares this in law 1 ff. in *De Iusticia et Iure*, saying: ‘We cultivate justice, distinguishing

sed etiam ex hortatione præmiorum efficere cupientes. Idem sentit Arist. 3 Polit. c. 4 dicens finem civitatis esse *bene vivere, et honestatem aliquam participare*, et c. 6 ait; *De virtute, et vitio publice cogitant quicumque curam habent bene instituendi civitatem*, et 1 Politicor. cap. ultim. dicit *omnes cives debere esse participes virtutis moralis, quantum opus est.* Tamen in Principe requirit virtutem simpliciter, utique in secundo sensu posito, i.e. collectionem omnium virtutum, quia in omnibus debet præcipere.

7. Ratio autem a priori est, quia finis humanæ reipublicæ est vera felicitas politica, quæ sine moribus honestis esse non potest: per leges autem civiles dirigitur in eam felicitatem, et ideo necesse est ut illæ leges ad bonum morale per se tendant, quod, ut dixi, est bonum simpliciter. Quando vero Arist. bonum civem distinguit a bono viro, id facit, quia plus requiritur ad virtutem boni viri, quam boni civis: quamvis enim virtus boni civis moralis sit, et honesta ex se, tamen præcise sumpta est secundum quid, secundo sensu supra declarato, et sola non sufficit ad constituendum simpliciter bonum virum. Unde si quis sit solitarius, poterit esse vir bonus, etiam si non sit bonus civis. Qui autem pars est civitatis, non erit bonus simpliciter, nisi et vir bonus, et bonus civis sit, quia bonum ex integra causa: poterit autem esse bonus civis, licet non sit bonus vir, quia esse bonum civem, est esse bonum secundum quid.